- 1 -

太安府发〔2022〕24 号

重庆市万州区太安镇人民政府
关于印发《太安镇开展“无事酒”整治工作

方案》的通知

各办、所、站、中心，各村（社区），各镇辖单位：

为弘扬文明新风，提倡健康文明、简朴节约、积极向上的乡

村新风，镇党委、政府研究制定了《太安镇开展“无事酒”整治

工作方案》，现予以印发，请结合实际抓好贯彻落实。

特此通知

重庆市万州区太安镇人民政府

2022 年 2 月 24 日

- 2 -

太安镇开展“无事酒”整治工作方案

为大力倡导文明新风、优化乡风民俗助推精神脱贫，坚决制止

大操大办，狠刹乱办、滥办酒席，借机敛财的不正之风，减轻群众

负担，进一步遏制“人情消费”，教育和引导广大干部群众树立文

明节俭、健康向上的生活方式。按照全区统一安排，结合我镇实际，

特制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以党的十九大精神为指导，深入贯彻落实习近平总书记系列重

要讲话精神，开展移风易俗、弘扬时代新风，普及科学知识，抵制

腐朽落后文化侵蚀，以实施乡村振兴战略为契机，以中央厉行节约

相关规定为准则，本着以人为本，坚持婚事新办、丧事简办，努力

营造和谐、稳定、文明、节俭、幸福的社会新风尚。

（二）基本原则

坚持“属地管理、依法治理、多方联动、村民自治、分类处置”

的原则，坚持婚事新办、丧事简办和反对封建迷信活动。

(三）“六严禁”

1.严禁举办和参与婚丧嫁娶及90周岁以上高龄寿酒之外的“无

事酒”。

2.严禁未经报备审批举办酒席。

- 3 -

3.严禁占用公共道路、广场等人员密集场所举办酒席。

4.严禁民间乐队无执照经营及为“无事酒”服务。

5.严禁流动宴席服务队（红白理事会等）、餐厅、酒楼为“无

事酒”主办人提供服务。

6.严禁大操大办，婚丧嫁娶酒席党员和干部参加的礼金不得超

过 200 元。倡导村民参加婚丧嫁娶酒席的礼金不超过 200 元。

（四）对象及范围

1.规范对象：户籍在本镇范围内的城镇居民和农村群众（含流

入人口），辖区内行政企事业单位干部职工及全体党员。

2.可举办的酒席：本人、本人的子女或本人直接监护的亲属结

婚（夫妻离异后复婚的不在此列）；老人年满 90 周岁以上的寿宴，

可每逢“0、5”整岁举办一次（党员、干部不得举办）；配偶及一起

居住的直系亲属或由本人赡养的老人过世。举办可举办酒席时应遵

守以下规定：

（1）举办地点：可在正规的酒店、饭店、规定场所或自家院

坝举行，禁止占用公路、广场等人员密集场所办理酒席和乐队搭台

演出。

（2）举办标准：正席原则上不超过 20 桌，双方合办原则上

不超过 30 桌，烟酒菜每桌均摊成本不超 600 元。

（3）乐队演出时间不得早于上午 7 点，晚于晚上 10 点。

- 4 -

3.不可举办的酒席：除以上本条第二款以外的诸如新生儿满

月、乔迁、生日、升学、开业等其他一切酒席，统称“无事酒席”。

（五）整治目标

有效遏制全镇大操大办不正之风，树立文明健康、积极向上的

生活方式，形成可复制、可推广的经验，为优化乡风民俗提供支撑。

二、工作内容

（一）依法规范，强化宣传

1.召开全镇开展“无事酒”整治工作动员会，各村（居）在广

泛征求民意和思想宣传的基础上，召开村（居）民代表会议或村（居）

民大会，完成《村（居）规民约》的修订，将治理范围、申办条件、

申办程序、处罚规定等纳入《村（居）规民约》，规范酒席办理。

2.各村（居）在人口聚集地张贴《太安镇人民政府禁止违规操

办酒席告知书》并召开村（居）民大会进行宣传。

（二）规范申办程序及处置

1.实行事前申报审批和备案制度：符合举办条件的居民须在办

理酒席前向所在村（居）委会备案。备案的同时，需上交食品安全

及垃圾处置保证金 3000 元，保证金由村（居）委代收，酒席举办

三天后，若无安全事故和环境污染等违规情况，即全额退还，否则

按部分或直至全部予以扣除。未经申报审批同意和不交保证金的，

一律视为违规举办酒席。各村（居）每月将辖区举办酒席情况报镇

应急办备案。

- 5 -

2.各行政事业单位职工和村居干部，正常办理酒席的，须提前

向镇纪委申报（农村党员向支部申报），按规定批准后，方可办理。

村居干部与党员未经申报批准举办酒席、参加“无事酒”、礼金超额

的按违纪处理。

3.对违反“六严禁”人员（尤其是贫困户、低保户等）：首先

由村（居）委及乡风文明劝导小组予以劝诫、制止，若不听劝告，

及时由白羊市场监管所、应急办、社事办、文化服务中心、村镇环

保服务中心等部门按照相关法规严格检查执法。同时以户为单位列

入不文明户名单考察管理，考察期为一年，在考察期间该户不享受

相关惠民补贴、补助政策，正在享受的暂停，直至考察期满合格退

出不文明户后，才能按规定再次评议公示无异议后享受或恢复相关

政策。

（三）建立治理机制

1.建立联动防控治理机制。在整治期间，成立太安镇乡风文明

办和乡风文明督查队，按照规范严格管理全镇举办酒席事宜，遏制

大操大办等不正之风，充分运用环保、食品安全、交通安全、消防

安全监管等措施对操办“无事酒”行为进行综合治理，建立工作台

账。同时，加强对农村流动宴席服务队伍、民间乐队、餐饮经营单

位三支队伍的规范管理。各村（社区）要统筹设立总支书记为组长

的乡风文明劝导小组，做好《村（居）规民约》制定，第一时间对

- 6 -

拟操办“无事酒”的居民做好教育劝阻工作，并同时向镇报告相关情

况。

2.建立定期督查机制。将整治“无事酒”工作与“基层基础规范

化建设”工作相结合，镇纪委牵头定期不定期对各村（社区）“无

事酒”整治工作进行督导检查，将“无事酒”整治工作纳入村（社区）

的党建考核内容。

3.建立有奖举报机制。凡举报操办“无事酒”或举报国家公职人

员、党员干部参与“无事酒”且被查实的，对第一举报人给予 100

元的现金奖励。

（四）加强协作，强化执法

充分调动各方力量，实行“领导小组负总责、联村干部包村负

责、村（社区）总支书记亲自抓、村社干部具体负责”的工作模式。

应急办负责现场指导工作，提前申报，做好食品安全监管与查

处；加强对流动性厨师的健康检查和教育培训，防止食品安全事故

发生和禁止未经批准的举办者办酒席；加强各类车辆管理，对群

众举办酒席出现占道等行为进行处罚，严防道路交通事故和恶性事

件的发生。

白羊市场监管所负责督促酒店经营者、流动厨房经营者等不

得承办“无事酒”，对食品及食品原料质量状况、从业人员健康证、

食品经营许可证、防蝇防尘设施和冷藏设备设施、餐饮具清洗、

消毒及保洁等方面进行监督检查。

- 7 -

社事办负责指导各村（社区）村民自治，制定好《村规民约》，

成立“红白理事会”，建立村（居）委会+红白理事会+监督委员会

（监事会）的监督管理体系，让广大群众广泛参与“无事酒”治理。

平安办要及时对治理滥办酒席中产生的矛盾纠纷进行处理，

控制突发事件的发生。

村镇环保服务中心要加大全镇“治脏治乱”工作力度，对滥办

酒席人员造成环境污染的要及时处罚。派出所和应急办要加强对

烟花爆竹管理及噪音扰民的监管处罚。

文化服务中心负责利用通告、宣传栏、手机短信、广播“村

村响”等方式，开展“无事酒”治理工作的宣传教育，营造浓厚的

治理氛围。

镇纪委将各村（社区）、各单位治理滥办酒席工作纳入党风廉

政建设的督导内容，签订不举办、不参与违规酒席承诺书，对治理

滥办酒席工作认识不到位，措施不力，造成较坏影响或发生食品安

全事故的，严格责任追究。

太安中小学负责教育引导学生及家长移风易俗，宣传正面典

型，形成良好社会氛围。

村（居）委会要积极发挥村（居）民自治作用，引导村（居）

民自觉遵守《村（居）规民约》，不操办、不参与“无事酒”；对辖

区内操办“无事酒”的对象认真开展摸排、制止、教育等治理工作。

村（社区）“两委”对村（居）民操办“无事酒”治理不力，群众反映

- 8 -

强烈的，对村（社区）书记予以组织处理。村（社区）干部操办“无

事酒”或参与“无事酒”执事的，按照干部管理权限和程序，一律先

免职再查处；村（社区）干部参与“无事酒”送礼的，每次扣发其

500 元误工补助，两次参与的，予以免职。辖区存在操办“无事酒”

现象的村（社区）在年度考核中不得评为先进。

三、组织实施

（一）加强组织保障

为规范我镇干部群众举办参与婚丧嫁娶酒席及高龄寿宴行为，

营造健康文明的社会风气，维护人民群众正常的生产生活秩序，成

立太安镇规范举办参与酒席工作领导小组，负责督促指导全镇治理

违规举办参与酒席工作。

组 长：胡 贵 党委书记

副组长：姜先国 党委副书记、镇长

张继荣 党委委员、人大主席

向继河 党委副书记、政法委员

谭海峰 宣传委员、副镇长

吴 宗 统战委员、副镇长

彭海峰 党委委员、纪委书记

李 波 武装部长、副镇长

管 浩 党委委员、组织委员

张玉婷 副镇长

- 9 -

成员：赵仁君、余紫薇、唐佑全、谭佐华、向祥、周斌、许建

华、潘中华、陈天宇、郎天星

领导小组下设乡风文明办公室，由宣传委员谭海峰任办公室主

任，余紫薇任办公室副主任，胡继梅、朱雅骏、刘奇、李小鹏为成

员，负责全镇整治“无事酒”统筹工作。

领导小组下设 2 个小组：

1.宣传组

组长：谭海峰

成员：党政办、文化服务中心，各村（居）支书、太安中学、

太安小学等相关单位负责人

职责：负责全镇宣传动员，广泛发动群众规范举办酒席，不参

与违规举办的酒席。

2.执行组

组长：向继河（党委副书记）

副组长：

吴宗（统战委员、副镇长）

李波（武装部长、副镇长）

管浩（党委委员、组织委员）

张玉婷（副镇长）

潘中华（派出所所长）

- 10 -

成员：经发办、平安办、应急办、社事办、村镇环保服务中心、

派出所、司法所、白羊市场监管所等部门负责人，各村（居）联村

干部、村（居）全体干部。

职责：负责培训，监督、处置不符合规定办理酒席和参与酒席

的行为，加强对全体党员干部的教育。

执行组下设乡风文明督查队，由向祥任办公室主任，谭佐华、

丁伟、潘中华任办公室副主任，郎天星、张琳、向祥、陈捷、何小

梅、梁国权、李小鹏、佘建峰、谭金明为成员，负责全镇整治“无

事酒”等不良民风民俗的日常监督、检查、纠察和违法行为的查处。

（二）推进实施时间安排

2022 年 2月 20 日前，制定全镇“无事酒”整治方案。

2022 年 2月底前，召开动员会。各村（居）结合实际深入农

户开展调查研究，层层召开会议，深入宣传发动，形成本地实施方

案，在充分酝酿的前提下，召开村（居）民代表会议或村（居）民

大会，完成《村（居）规民约》的制定，将治理范围、申办条件、

申办程序、处罚规定等纳入《村（居）规民约》，规范酒席办理。

各部门要分头召开会议，进一步对方案进行补充完善。

2022 年 3月底前，广泛宣传。镇政府牵头各村（居）配合在

全镇开展“整治无事酒”宣传活动，将通过广播、通告、横幅标语、

宣传手册等多种方式进行全面宣传。

2022 年 4月 1 日，正式开始整治“无事酒”行动，并长期坚持。

- 11 -

（三）强化指导监督

各村（居）、有关部门要按照职责分工，加强对整治工作的指

导监督，依法规范运行。要加强分类指导，尊重基层首创精神，健

全激励和容错纠错机制，允许进行差别化探索。

（四）做好宣传引导

要充分利用专栏、流动宣传车、向每户居民发放倡议书等方式

加大宣传力度，造强声势，做到家喻户晓；广大党员干部要率先垂

范，人大代表、妇女代表、青年代表等要积极承诺倡议，辖区学校

要充分发挥教育引导作用，通过“小手牵大手”活动，引导带动群众；

镇规范举办酒席工作领导小组要加强对整治工作的监督管理，密切

关注舆情动态，妥善回应社会关切，重大问题及时报告。